UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SKHCN         Đăk Nông, ngày        tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Quốc gia thuộc

Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất

lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030, thực hiện từ năm 2025

Kính gửi:

         - Các Sở, ban, ngành;

         - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

Thực hiện Công văn số 1385/UBND-NNTNMT ngày 13/3/2024 của

UBND tỉnh Đắk Nông; Công văn số 737/BKHCN-TĐC ngày 08/3/2024 của Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

quốc gia dự kiến thực hiện từ năm 2025 thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ

doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn

2021-2030 theo Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 (sau đây viết tắt là

Chương trình 1322).

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông đề nghị các Sở, Ban, ngành;

UBND các huyện, thành phố đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Quốc

gia thuộc Chương trình Chương trình 1322 dự kiến thực hiện từ năm 2025, cụ

thể như sau:

I. YÊU CẦU CHUNG

 - Các đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp quốc gia thuộc Chương

trình 1322 phải phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được quy định tại

Quyết định số 1322/QĐ-TTg: là các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao

năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên cơ sở áp dụng các giải pháp về

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất,

chất lượng.

- Các đề xuất nhiệm vụ phải đáp ứng các yêu cầu đối với nhiệm vụ

KH&CN cấp quốc gia được quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BKHCN.

- Các đề xuất nhiệm vụ phải phù hợp thẩm quyền quản lý của từng sở,

ngành và địa phương.

2

- Các đề xuất nhiệm vụ phải xuất phát từ nhu cầu của tổ chức, doanh

nghiệp; phục vụ, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm,

hàng hóa.

- Các nhiệm vụ đề xuất phải đảm bảo tính khả thi; phải trình bày cụ thể, rõ

ràng về mục tiêu, nội dung và kết quả dự kiến đạt được trong khoảng thời gian

cụ thể.

II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

1. Định hướng chung

Tập trung triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại

Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ, bám sát các chủ trương, định hướng và chỉ đạo có liên quan của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, góp phần nhanh chóng nâng cao năng suất lao động, năng

lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm, hàng hóa

sang các thị trường khu vực và quốc tế có tiềm năng.

2. Các nội dung trọng tâm, ưu tiên thực hiện năm 2025

(1) Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách để thúc đẩy, nâng cao năng

suất chất lượng, ngành, địa phương và doanh nghiệp dựa trên khoa học, công

nghệ và đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao tỷ trọng đóng góp của năng suất

các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế.

(2) Đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông về năng suất chất lượng;

trong đó ưu tiên tổ chức các hội thảo tập huấn, hỗ trợ nâng cao nhận thức và kỹ

năng về năng suất chất lượng theo từng khu vực, lĩnh vực kinh tế.

(3) Hỗ trợ doanh áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản

lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng cơ bản, đặc thù để nâng cao năng suất

chất lượng, góp phần phát triển bền vững, bảo vệ môi trường, trong đó ưu tiên

lĩnh vực giảm phát thải khí nhà kính, tái chế, năng suất xanh, kinh tế tuần

hoàn,…; tiếp tục nhân rộng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001, ISO

14001; khuyến khích áp dụng các giải pháp tích hợp, kết hợp ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số. Ưu tiên doanh nghiệp sản xuất sản phẩm, hàng

hóa trọng điểm, chủ lực địa phương; hình thành các mô hình điểm về năng suất

chất lượng để thúc đẩy nhân rộng.

(4) Đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng:

- Đào tạo đội ngũ chuyên gia năng suất cho các ngành, địa phương và

doanh nghiệp theo tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế/khu vực.

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về năng suất chất lượng cho

doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm chủ lực của tỉnh, sản phẩm thuộc chương

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiêu biểu,…; nâng cao năng lực đánh giá,

chứng nhận chất lượng sản phẩm xanh, sản phẩm và dịch vụ Halal, kiểm toán

carbon, giảm phát thải khí nhà kính,…

III. QUY TRÌNH ĐỀ XUẤT VÀ YÊU CẦU VỀ HỒ SƠ ĐỀ XUẤT

3

1. Quy trình đề xuất:

Thực hiện theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 15/2022/TT-BKHCN

ngày 12/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý

Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng

sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 (có văn bản kèm theo), trong đó lưu ý

như sau: Các sở, ngành và địa phương triển khai hướng dẫn các cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp đề xuất nhiệm vụ trong phạm vi quản lý; thực hiện tiếp

nhận, tổng hợp, lựa chọn đề xuất nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu đặt hàng gửi về Sở

Khoa học và Công nghệ để tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Khoa

học và Công nghệ.

2. Yêu cầu về hồ sơ đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thực hiện

từ năm 2025 thuộc Chương trình 1322 bao gồm những tài liệu sau:

(1) Công văn đề xuất của sở, ngành và địa phương;

(2) Bảng tổng hợp danh mục nhiệm vụ đề xuất theo mẫu đính kèm, trong

đó lưu ý sắp xếp các nhiệm vụ theo thứ tự ưu tiên;

(3) Phiếu đề xuất nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân được lựa chọn (bản

gốc, theo Mẫu A1-ĐXNV quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BKHCN); kèm

các văn bản thể hiện nhu cầu và cam kết của doanh nghiệp trong việc phối hợp

thực hiện, đối ứng kinh phí, tiếp nhận hoặc ứng dụng kết quả (nếu có).

IV. THỜI GIAN TIẾP NHẬN ĐỀ XUẤT

1. Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ là 17 giờ ngày 22 tháng 3 năm 2024.

2. Nơi tiếp nhận hồ sơ: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông, địa

chỉ: số 02 đường Phan Kế Bính, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông: Số điện thoại 02613.707.449.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông Thông báo đến các Sở, Ban,

ngành; UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở (đăng tải Website);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Đặng

DANH SÁCH GỬI THÔNG BÁO

(Kèm theo Thông báo số     /TB-SKHCN ngày        tháng 3 năm 2024 của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông)

1. Sở Công thương tỉnh Đắk Nông.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Đắk Nông;

3. Sở Y tế tỉnh Đắk Nông;

4. Sở Thông tin và Truyền Thông;

5. Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông;

6. Sở Xây dựng tỉnh Đắk Nông;

7. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông;

8. Hội doanh nhân trẻ tỉnh Đắk Nông;

9. Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đắk Nông;

10.  Hội Nông dân tỉnh Đắk Nông;

11.  UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:40:29+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lưu Văn Đặng<danglv.skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:46:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:47:03+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:47:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:47:15+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:47:44+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!